
 

 

 

 

 

 

 

      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
DECRETO n.  
 
 
Oggetto: Consiglio di amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e 

del Molise, “G. Caporale”. Nomina componenti- Legge Regionale 21 novembre 2014, n. 
41, articolo 8. 

 

 
VISTA la L. 23 dicembre 2014, n. 190, articolo 1, comma 579; 

 
VISTA la Legge Regionale dell’Abruzzo 21 novembre 2014, n. 41 recante “Riordino dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” “e ss.mm.ii; 

 
VISTA la Legge Regionale del Molise 4 marzo 2015 n. 2 recante “Riordino dell'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale"”; 

 
VISTO in particolare,  

 l’articolo 8, comma 1, della predetta L.R. Abruzzo n. 41/2014 il quale dispone che il Consiglio di 
Amministrazione, che dura in carica quattro anni, è composto da tre membri di cui uno designato 
dal Ministro della Salute, uno designato dalla Regione Abruzzo ed uno designato dalla Regione 
Molise;  

 il secondo capoverso del medesimo articolo 8, comma 1, della L.R. Abruzzo n. 41/2014 il quale 
prevede che il Consiglio di Amministrazione è nominato con decreto del Presidente della Giunta 
regionale a seguito della designazione del Ministro della salute e delle nomine dei Consigli 
regionali, di concerto con la Regione Molise; 

 
VISTA la nota prot. n. 8827/2019 del 2/12/2019, acquisita al protocollo regionale al n. RA/338449/198 
del 3/12/2019 con la quale il Presidente del Consiglio Regionale del Molise ha trasmesso il proprio 
decreto n. 9 del 2/12/2019 di designazione, quale componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale, del Dott. Alfonso Cantone; 

 
VISTA la nota prot. n. 5883 del 9/6/2020 con la quale il Consiglio Regionale dell’Abruzzo ha trasmesso 
il proprio verbale n. 28/2 del 26/5/2020 di designazione, quale componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale, del dott. Di Giacinto Davide Calcedonio; 
 
VISTA la nota prot. n. 0011541-P del 10/8/2020, acquisita al protocollo regionale al n. RA/242214/20 
del 10/8/2020 con la quale il Ministro della Salute, ha designato, quale componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale, la dott.ssa Gaetana Ferri, ex dirigente del 
Ministero della Salute; 
 
VISTA altresì, la successiva nota del Capo di Gabinetto del Ministro della Salute, prot. n. 0013657-P del 
22/9/2020, acquisita al protocollo regionale al n. RA/276641 del 23/9/2020, con la quale si precisa che 
la designata è stata collocata in quiescenza dal 1/3/2020 e che, pertanto, ai sensi dell’articolo 5, comma 9, 



del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7/8/2012 n. 135, 
l’incarico può essere conferito a titolo gratuito e per l’ordinaria durata del mandato dell’organo;  
 
DATO ATTO che il Servizio Gabinetto del Presidente ha acquisito le dichiarazioni di insussistenza di 
cause di inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 rese dagli 
interessati; 
 
PRESO ATTO della sussistenza del ricorso n. 204/2020 RG pendente dinanzi al TAR L’AQUILA, 
avverso la predetta delibera di designazione del Consiglio Regionale d’Abruzzo del Dott. Di Giacinto 
Davide Calcedonio; 
 
RITENUTO che, allo stato, in assenza dell’adozione di misure di natura cautelare avverso i 
provvedimenti impugnati, non sussistono motivi ostativi alla conclusione del procedimento di nomina del 
Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale”; 
 
VISTA la nota prot. n. 152953 del 6/10/2020 con cui il Presidente della Regione Molise ha formulato 

l’assenso alla nomina del Consiglio di Amministrazione in parola nelle persone di:  

 dott. Alfonso Cantone; 

 dott. Davide Calcedonio Di Giacinto; 

 dott.ssa Gaetana Ferri; 
 

 RITENUTO pertanto, di dover procedere alla nomina dei componenti del Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise, “G. Caporale”  al 

fine di addivenire alla completa definizione della governance dell’Istituto; 

 
DATO ATTO il Direttore del Dipartimento ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica amministrativa nonché sulla legittimità del presente provvedimento; 
 

 

D E C R E T A 

 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

 di prendere atto delle designazioni pervenute dal Ministero della Salute, dal Consiglio Regionale 

del Molise e dal Consiglio Regionale dell’Abruzzo;   

  

 di nominare, quali componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise, “G. Caporale”: 

 dott. Alfonso Cantone; 

 dott. Davide Calcedonio Di Giacinto; 

 dott.ssa Gaetana Ferri; 
 

 di dare atto che la nomina della dott.ssa Gaetana Ferri, è a titolo gratuito, in quanto ex dirigente 
del Ministero della Salute, posta  in quiescenza dal 1/3/2020; 
 

 di disporre l’immediata pubblicazione del presente provvedimento e la notifica dello stesso  in 
data odierna  ai componenti del Consiglio di Amministrazione quivi decretati; 
 

 di comunicare il presente provvedimento al Ministro della Salute, al Presidente del Consiglio 
della Regione Molise, al Presidente del Consiglio Regionale dell’Abruzzo ed all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”. 

 
 
 

L’AQUILA lì  
        

      
 Per il Dirigente del Servizio Gabinetto del Presidente 
    (assente) 
   Il Direttore del Dipartimento Presidenza 
   Dott.ssa Emanuela Grimaldi 

 
    Il Presidente 

    Dott. Marco Marsilio 
 

 
 
           
 
                   

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 


